
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.09.2023 № 688

г. Холм

Об организации и проведении школьного и муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников образовательной организации 

Холмского района в 2023/2024 учебном году

В целях выявления и развития у школьников творческих способностей, 
интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний и в соответствии с 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 
№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», от 16.08.2021 № 565 «О внесении изменений в приказ 
Министерства просвящения Российской Федерации  от 27 ноября 2020 г. 
№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в сентябре - октябре 2023 года школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) в 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма по предметам, 
утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации.

2. Провести в ноябре – декабре 2023 года муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) в 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма по предметам, 
утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1.Порядок к проведению школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников общеобразовательной организации 
Холмского муниципального района в 2023/2024 учебном году;



3.2.Порядок к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников общеобразовательной организации Холмского муниципального 
района в 2023/2024 учебном году на технологической платформе «Сириус. 
Курсы».

3.3. Состав оргкомитета школьного и муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников образовательной организации 
Холмского муниципального района в 2023-2024 учебном году;

3.4. Состав жюри школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников образовательной организации Холмского 
муниципального района в 2023-2024 учебном году;

3.5. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников общеобразовательной организации Холмского муниципального 
района в 2023-2024 учебном году;

3.6. Состав муниципальной предметно-методической комиссии в 2023-
2024 учебном году.

3.7. Состав апелляционной комиссии школьного и муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников образовательной организации 
Холмского муниципального района в 2023-2024 учебном году:

- заявление на апелляцию участника;
- положение об апелляции;
- протокол заседания апелляционной комиссии по итогам проведения 

апелляции участника школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников.

4. Организовать проведение школьного и муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников образовательных организаций 
Холмского муниципального района в 2023-2024 учебном году, ведущему 
специалисту отдела образования Администрации района Чаликовой И.Е., и 
директору Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма Масловой Ю.П.

5. Рекомендовать директору Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. 
Холма Масловой Ю.П.: 

5.1. Довести до сведения педагогических работников настоящее 
постановление;

5.2. Провести необходимые мероприятия по организации и проведению 
в 2023-2024 учебном году школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в общеобразовательной организации;

5.3. Обеспечить участие обучающихся Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. 
Холма в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 
образовательных организаций Холмского муниципального района в 2023-
2024 учебном году.



Cерийный номер сертификата:
00D1D8F64D837582F2929D4656ECAFA06A
Владелец: Рыбинкина Елена Александровна
Дата подписания: 22.09.2023 15:32
Срок действия: с 07.02.2023 по 02.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель
Главы администрации 
муниципального района Е.А. Рыбинкина

        



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688

ПОРЯДОК
к проведению школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной организации Холмского 
муниципального района в 2023/2024 учебном году

Настоящие порядок разработаны в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года 
№ 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» (далее Порядок).

1. Подготовка к проведению
1.1. В школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (далее Олимпиада) принимают 
участие обучающиеся в соответствии с перечнем олимпиад школьного этапа 
Олимпиады, утвержденным организатором Олимпиады. Для участия в 
школьном и муниципальном этапе Олимпиады необходимо подать заявление 
и согласие на обработку персональных данных (в соответствии с формой, 
установленной организатором Олимпиады).

1.2. Организатором школьного и муниципального этапа олимпиады 
является отдел образования Администрации Холмского муниципального 
района (далее – отдел образования).

1.3. Общеобразовательная организация назначает ответственного за 
информирование участников, сбор заявлений и согласия на обработку 
персональных данных, формирования списков участников школьного и 
муниципального этапа Олимпиады. Ответственный передает в оргкомитет не 
позднее 10 рабочих дней до начала школьного и муниципального этапа 
Олимпиады заявления на участие, согласия на обработку персональных 
данных, списки участников школьного и муниципального этапа олимпиады.

1.4. Оргкомитет разрабатывает график проведения Олимпиады, а 
также устанавливает место проведения и время начала школьного и 
муниципального этапа Олимпиады.

1.5.  Муниципальная предметно-методические комиссия передаёт в
 оргкомитет Олимпиады, разработанные олимпиадные задания и 

критерии оценивания не позднее 5 рабочих дней до начала школьного и 
муниципального этапа Олимпиады.

1.6. В местах проведения школьного и муниципального этапа 
Олимпиады необходимо подготовить необходимое количество аудиторий, 



учитывая соблюдение конфиденциальности выполнения олимпиадных 
заданий обучающимися.

2. Проведение школьного и муниципального этапа
2.1. Участие в школьном и муниципальном этапе олимпиаде 

проходит на добровольной основе.
2.2. Участники школьного и муниципального этапа Олимпиады 

обеспечиваются олимпиадными заданиями. Бумага для выполнения работы 
предоставляется общеобразовательной организацией (для муниципального 
отделом образования), письменные принадлежности участники приносят 
лично.

2.3. Школьный этап олимпиады проводится в период с 26.09.2023 по 
24.10.2023 года: 

в очной форме - организатором олимпиады, по общеобразовательным 
предметам: английский, немецкий, русский языки, география, история, 
литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, 
право, технология, физическая культура, в соответствии с прилагаемым 
графиком;

в дистанционной форме – Образовательным Фондом «Талант и успех» 
(далее Фонд), по 6 общеобразовательным предметам: биология, 
информатика, математика, физика, химия, астрономия.

2.4. В аудитории находится сотрудник из числа педработников, не 
работающих с данными обучающимися. Задача сотрудника – провести 
регистрацию, рассадку, инструктаж участников олимпиады, обеспечить 
кодирование работ, комфортные условия в аудитории. По завершении 
Олимпиады собрать работы и передать представителю оргкомитета.

Муниципальный этап олимпиады с ноября по декабрь 2023 года.
2.5. Огркомитет олимпиады организует работу членов жюри, 

передает им для проверки закодированные работы обучающихся.
2.6. Жюри обеспечивает проверку олимпиадных заданий 

обучающихся, оформляет протокол проведения школьного и 
муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету. Представляет 
заполненные протоколы в оргкомитет не позднее трех рабочих дней со дня 
проведения Олимпиады. 

2.7. Протоколы с результатами школьного и муниципального этапа 
Олимпиады размещаются на информационных стендах в 
общеобразовательных организациях, на официальных сайтах 
общеобразовательных организациях, на сайте Администрации Холмского 
мунипального района и доводятся до сведения обучающихся в день их 
получения.

2.8. В случае несогласия участника олимпиады с выставленными 
баллами, в течение следующего дня он может подать апелляцию в 



оргкомитет школьного и муниципального этапа Олимпиады о несогласии с 
выставленными баллами.

2.9. Оргкомитет школьного и муниципального этапа Олимпиады 
организует работу апелляционной комиссии. Окончательные итоги 
подводятся после рассмотрения апелляций.

3. Подведение итогов школьного и муниципального этапа 
олимпиады

3.1. Окончательные результаты участников школьного и 
муниципального этапа Олимпиады жюри фиксирует в итоговом протоколе, 
представляющий собой ранжированный список участников, расположенный 
по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством 
баллов располагаются в алфавитном порядке, и определяется статус 
участника школьного этапа.

3.2. Победители и призеры школьного и муниципального этапа 
Олимпиады награждаются дипломами установленного образца.

3.3. По результатам школьного этапа олимпиады ответственным от 
образовательной организации формируется команда обучающихся, для 
участия в муниципальном этапе олимпиады.

3.4. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
утверждаются распоряжение Администрации Холмского муниципального 
района.

______________________________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688

ПОРЯДОК
к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательной организации Холмского 
муниципального района в 2023/2024 учебном году на технологической 

платформе «Сириус. Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на 
технологической платформе «Сириус. Курсы» (далее – олимпиада) 
проводится по следующим общеобразовательным предметам: астрономии, 
биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 
организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 
оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных 
заданий и их решений, при подаче и рассмотрении апелляций.

2. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей 
системе uts.sirius.online на технологической платформе «Сириус.Курсы» с 
использованием компьютера, ноутбука, планшета или мобильного телефона.

3. Образовательная организация получает доступ к 
индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до 
даты проведения тура олимпиады на странице федеральной информационной 
системы оценки качества образования (ФИС ОКО) в виде zip-архива.

4. Участникам олимпиады заблаговременно раздаются 
индивидуальные коды на основании заявления от родителей (законных 
представителей) об участии их ребенка в олимпиаде.

5. Вход участника в тестирующую систему для выполнения 
олимпиадных заданий, а также для доступа к результатам после завершения 
олимпиады по соответствующему предмету осуществляется по 
индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код).

6. Если участник принял решение выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тому, в котором 
он проходит обучение, ему необходимо получить код того класса, задания 
которого он будет выполнять.

7. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 
публикуется на официальном сайте олимпиады https://siriusolymp.ru.

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 
общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 
тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте Фонда.

https://siriusolymp.ru/


9. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 
участникам в течение одного дня, указанного в графике олимпиады, в период 
с 8:00 до 22:00 по московскому времени.

10. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в 
любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сохранена 
участником в системе до окончания отведенного времени на выполнение, но 
не позднее 22:00. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо 
нажать на кнопку «Сохранить ответ». 

11. В случае если работа не была сохранена участником до 
окончания отведенного времени на выполнение задания, несохраненная 
работа будет автоматически принята в систему и направлена на проверку.

12. Образовательная организация самостоятельно определяет 
временной график олимпиады для каждого общеобразовательного предмета 
и класса в зависимости от технических возможностей, а также принимает 
решение о возможности использования личного компьютера участника для 
выполнения заданий олимпиады вне образовательной организации. Вне 
зависимости от места участия в олимпиаде, задания выполняются 
индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение 
олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том числе 
родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 
тестирующей системы).

13. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 
тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями 
оценивания, разработанными составителями заданий.

14. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на 
сайте олимпиады https://siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а 
также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.

15. Участники олимпиады получают доступ к предварительным 
результатам по коду участника через 7 календарных дней после даты 
проведения олимпиады в соответствии с инструкцией на сайте олимпиады 
https://siriusolymp.ru.

16. Участник олимпиады, не согласный с выставленными баллами, в 
течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 
результатов олимпиады может письменно обратиться к организаторам 
олимпиады в месте проведения с вопросом по оценке его работы. Прежде 
чем задать вопрос, участник должен ознакомиться с результатами проверки и 
оценки своей олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучить 
текстовые разборы и видеоразборы заданий, опубликованные на 
официальном сайте Фонда.

17. Организатор передает вопрос участника в жюри олимпиады. 
Если жюри определяет, что верный по смыслу ответ не засчитан, организатор 
не позднее, чем через 3 календарных дня с даты опубликования 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


предварительных результатов направляет вопрос участника региональному 
координатору по электронной почте: gaa@gimnazium.ru с пометкой 
«Апелляция, название предмета».

18. Региональный координатор передает вопрос в региональную 
апелляционную комиссию. В течение 2 календарных дней региональная 
апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ.

19. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по 
смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия передает 
вопрос в Фонд. Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, 
критериев и методике оценивания их выполнения не рассматриваются.

20. Фонд направляет вопросы экспертам (составителям заданий). В 
течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по существу и 
принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, 
происходит перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований 
нет, Фонд уведомляет об этом регионального координатора, а региональный 
координатор в свою очередь направляет ответ организатору олимпиады.

21. Итоговые результаты олимпиады по каждому из 6 
общеобразовательных предметов подводятся независимо для каждого класса 
и будут доступны в системе «Сириус.Курсы» по коду участника, а также 
направляются в систему ФИС ОКО по истечении 14 календарных дней со 
дня проведения олимпиады. 

mailto:niro.max@yandex.ru


                                                  Приложение № 1
к Порядку по проведению школьного и 
муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной 
организации  Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

Заявление родителей (законных представителей) на участие ребенка в 
школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 /2024 году 
(для обучающихся до 14 лет)

В оргкомитет школьного и муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников
2023/2024 учебного года

Прошу включить моего сына / дочь
Ф.И.О. ребенка _________________________________________________
Дата рождения _________________________________________________
Обучающегося МАОУСОШ г. Холма 
Класс: ________________________________________________________
в состав участника школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по следующим предметам (отметить):

Химия

С Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 
Минпросвещения Российской Федерации от 07.11.2020 № 678 и 
постановлением Администрации Холмского мунипального района от 
22.09.2023 № 688 «Об организации и проведении школьного и 
муницпального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
образовательной организации Холмского района в 2023/2024 учебном году».

Даю согласие на публикацию результатов моего сына/дочери по 
каждому выбранному общеобразовательному предмету на официальном 
сайте общеобразовательной организации, комитета образования 
Администрации Холмского муниципального района с указанием фамилии, 
имени, отчества, класса, школы, количества баллов ознакомлен (а) 
_____________________

(подпись, Ф.И.О.)

Английский
Астрономия
Биология
География
Информатика
История
Литература 
Математика 

Немецкий
ОБЖ
Обществознание
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физкультура



                                             
                                                     Приложение № 2

к Порядку по проведению школьного и 
муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной 
организации  Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

Заявление обучающегося на участие в школьном и муниципальном  
этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023 /2024 году 

(для обучающихся с 14 лет)

В оргкомитет школьного и муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников
2023/2024 учебного года

Прошу включить обучающегося (юся)
Ф.И.О. обучающегося  ______________________________________________
Дата рождения:  _________________________________________________
Обучающегося (юся): МАОУСОШ г. Холма 
Класс: ________________________________________________________
в состав участника школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по следующим предметам (отметить):

Химия

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Минпросвещения Российской Федерации от 
07.11.2020 № 678, постановлением Администрации Холмского мунипального 
района от 22.09.2023 № 688 «Об организации и проведении школьного и 
муницпального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
образовательной организации Холмского района в 2023/2024 учебном году».
Даю согласие на публикацию моих результатов по каждому выбранному 
общеобразовательному предмету на официальном сайте 
общеобразовательной организации, комитета образования Администрации 
Холмского муниципального района с указанием фамилии, имени, отчества, 
класса, школы, количества баллов
ознакомлен (а) _____________________ 

                                                        (подпись, Ф.И.О.)

Английский
Астрономия
Биология
География
Информатика
История
Литература 
Математика 

Немецкий
ОБЖ
Обществознание
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физкультура



                                            
                                                     Приложение № 3

к Порядок по проведению школьного и 
муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной 
организации  Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

СОГЛАСИЕ
 родителя (законного представителя) участника всероссийской 

олимпиады школьников на обработку персональных данных своего 
ребенка (для обучающихся до 14 лет)

Я, ______________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя)

документ, удостоверяющий личность,_________серия_____№ 
__________________выдан___________________________________________
______________________________________________________________,

(кем выдан, дата выдачи)
проживающий по адресу: _________________________________________, 
являясь родителем (законнымпредставителем)________________________,

                                                                                                   (ФИО ребенка (подопечного))
обучающейся/обучающегося___________класса
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие, 
данное отделу образования Администрации Холмского муниципального 
айона, находящегося по адресу: ул. пл.Победы д.4, г.Холм, на обработку 
персональных данных с целью участия в школьном, муниципальном, этапах 
всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций. 
Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в 
документах, представленных в соответствии с положением об указанной 
олимпиаде.

Я проинформирован (а) о том, что под обработкой персональных 
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 
действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств в отношении персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.



Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку 
персональных данных.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне 
объяснён.
ознакомлен (а) _____________________
                                                       (подпись, Ф.И.О.)



                                                       Приложение № 4
к Порядку по проведению школьного и 
муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной 
организации Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

СОГЛАСИЕ
участника всероссийской олимпиады школьников на обработку

персональных данных

(для обучающихся с 14 лет)

Я, ______________________________________________________________
(ФИО обучающегося)

документ, удостоверяющий личность,_________серия_____№ 
__________________выдан___________________________________________
______________________________________________________________,

(кем выдан, дата выдачи)
проживающий по адресу: _________________________________________, 
обучающейся/обучающегося___________класса
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие, 
данное отделу образования Администрации Холмского муниципального 
айона, находящегося по адресу: ул. пл. Победы д.4, г.Холм, на обработку 
персональных данных с целью участия в школьном, муниципальном этапах 
всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций. 
Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в 
документах, представленных в соответствии с положением об указанной 
олимпиаде.

Я проинформирован (а) о том, что под обработкой персональных 
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 
действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств в отношении персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку 
персональных данных.



Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне 
объяснён.
ознакомлен (а) _____________________
                                                       (подпись, Ф.И.О.)



                                                          Приложение № 5
к Порядку по проведению школьного и 
муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательной 
организации  Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

П Р О Т О К О Л
проведения школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

                                                                                         «   »                  2023 года
Жюри в составе: _________________________________________________,
проверило работы учащихся

№
п/п

Ф.И.О. обучающегося
(полностью)

ОО Класс Результат 
(баллы)

Статус 
участника

(победитель,
призер)

и определило победителей и призеров
_____________________________________________________________________________
Председатель жюри __________________  /____________________________/
                                                        (подпись)                                            (ФИО)

Члены жюри:            __________________  /____________________________/
                                   __________________  /____________________________/
                                   __________________  /____________________________/
                                  __________________  /____________________________/
                                  __________________  /____________________________/
                                  __________________  /____________________________/



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023  № 688

СОСТАВ 
оргкомитета школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников образовательной организации Холмского 
муниципального района в 2023/2024 учебном году

Царева Н.А. - начальник отдела образования Администрации 
района, председатель оргкомитета;

Чаликова И.Е. - ведущий специалист отдела образования 
Администрации района, заместитель председателя 
оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Столярова Л.А. - ведущий специалист отдела образования 
Администрации района.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688
СОСТАВ

жюри школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников образовательной организации Холмского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году

Английский язык
Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Тарасова Л.И - педагогический работник.
Биология

Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Насонова Т.А. - педагогический работник, кандидат химических наук;
Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог дополнительного 

образования Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

География
Егоров С.В. - учитель географии Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри;

Краюшкина В.В - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 



общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог дополнительного 
образования Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

История
Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Семенова Е.П. - педагогический работник, методист музея.
Литература

Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Белоусова Е.Н. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Корсакова Е.В. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Лебедева М.В. - педагогический работник;
Смурага Ю.И. - учитель русского языка и литературы Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Математика
Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма председатель 
жюри;

Федорова В.Е. -  педагогический работник;
Федорова Л.Л. - учитель начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Шерварлы Г.К. - учитель физики и информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Немецкий язык
Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;



Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Тарасова Л.И - педагогический работник
Обществознание

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Семенова Е.П. - педагогический работник, методист музея.
Основы безопасности жизнедеятельности

Павлова В.А. - учитель основы безопасности жизнедеятельности 
Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. 
Холма, председатель жюри;

Коняев К.Т. - учитель физический культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Сулейманов Р.М. - учитель физический культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Право
Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
председатель жюри;

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;



Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Семенова Е.П. - педагогический работник, методист музея.
Русский язык

Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Белоусова Е.Н. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Корсакова Е.В. - учитель русского языка и литературы Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Лебедева М.В. - педагогический работник;
Смурага Ю.И. - учитель русского языка и литературы Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.
Технология (девушки и юноши)

Иванова Е.С. - учитель технологии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма председатель 
жюри;

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Коняев К.Т. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Муравьева И.А. - педагог дополнительного образования 
Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. 
Холма 

Информатика
Николаева Е.Г. - учитель физики Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри;

Егоров С.В. - учитель географии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Шерварлы Г.К. - учитель физики и информатики Муниципального 



автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Физика
Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
председатель жюри;

Шерварлы Г.К. - учитель физики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Федорова В.Е. - педагогический работник;
Физическая культура

Сулейманов Р.М. - учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Баллес А.В. - учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Коняев К.Т. - учитель технологии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Химия
Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри;

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Насонова Т.А. - педагогический работник, кандидат химических наук;
Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог дополнительного 

образования Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Начальная школа
Зверева Н.Н. - учитель начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 



«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
председатель жюри;

Александрова 
А.А.

- учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Хлусова О.В - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Федорова Л.Л. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Жемчужина О.В. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688

График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательных организаций Холмского муниципального района 
в 2023-2024 учебном году

Дата Предмет
26.09.2023 Физика (на платформе «Сириус. Курсы»)
02.10.2023 География
03.10.2023 Химия (на платформе «Сириус. Курсы»)
04.10.2023 Русский язык
05.10.2023 Астрономия (на платформе «Сириус. Курсы»)
06.10.2023 История
09.10.2023 Литература
10.10.2023 Биология (на платформе «Сириус. Курсы»)
11.10.2023 Основы безопасности жизнедеятельности (2 

тура)
12.10.2023 Технология (2 тура)
13.10.2023 Английский язык (2 тура)

16.10.2023 Обществознание
17.10.2023 Математика (4-6 классы) (на платформе 

«Сириус. Курсы»)
18.10.2023 Математика (7-11 классы) (на платформе 

«Сириус. Курсы»)
19.10.2023 Физическая культура (2 тура)
20.10.2023 Право
23.10.2023 Немецкий язык (2 тура)
24.10.2023 Информатика (на платформе «Сириус. 

Курсы»)



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688

СОСТАВ
муниципальной предметно-методической комиссии в 2023/2024 учебном 

году

1. Комиссия учителей русского языка и литературы
Белоусова Е.Н. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Зубова Н.С. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Корсакова Л.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Лебедева М.В. - педагогический работник;
Смурага Ю.И. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

2. Комиссия учителей обществоведческих наук
Егоров С.В. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Парфенова Т.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Семенова Е.П. - педагогический работник, методист музея.
3. Комиссия учителей естественно-математического цикла
Кузнецова О.М. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Николаева Е.Г. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Панфилова Л.А. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Фёдорова В.Е. - педагогический работник; 



Цветкова Т.М. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Шерварлы Г.К. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

4. Комиссия учителей начальных классов
Александров В.В. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Александрова А.А. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Булатова И.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Жемчужина О.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Зверева А.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Зверева Н.Н. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Харченко Н.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Хлусова О.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Цветкова Н.А. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Фёдорова Л.Л. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

5. Комиссия учителей эстетико-прикладного цикла
Стрельцова Н.А. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Иванова Е.С. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Баллес А.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Коняев К.Т. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Муравьева И.А. - педагог дополнительного образования 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 



Овчинникова М.И. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Павлова В.А. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Сулейманов Р.М. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

6. Комиссия учителей иностранных языков
Краля М.Г. - учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Любомирова Т.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Тарасова Л.И - педагогический работник.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 22.09.2023 № 688

СОСТАВ 
апелляционной комиссии школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников образовательной организации 
Холмского муниципального района в 2023/2024 учебном году

Английский язык
Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель; 

Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Биология
Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог 
дополнительного образования Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

География
Егоров С.В. - учитель географии Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог 
дополнительного образования Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

История
Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;



Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Литература
Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Белоусова Е.Н. - учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Корсакова Е.В. - учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Лебедева М.В. - педагогический работник;
Смурага Ю.И. - учитель русского языка и литературы 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Математика
Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель.

Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Федорова В.Е. - педагогический работник.
Немецкий язык

Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Обществознание
Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма 
председатель.

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания 



Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Основы безопасности жизнедеятельности
Павлова В.А. - учитель основы безопасности жизнедеятельности 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Коняев К.Т. - учитель физический культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Сулейманов Р.М. - учитель физический культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.

Право
Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель.

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Русский язык
Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы 

Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Белоусова Е.Н. - учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Корсакова Е.В. - учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Лебедева М.В. - педагогический работник;



Смурага Ю.И. - учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Технология (девушки и юноши)
Иванова Е.С. - учитель технологии Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель; 

Коняев К.Т. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Информатика
Николаева Е.Г. - учитель информатики и физики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Федорова В.Е. - педагогический работник;
Шерварлы Г.К. - учитель физики и информатики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Физика
Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Шерварлы Г.К. - учитель физики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Федорова В.Е. - педагогический рабоник.
Физическая культура

Сулейманов Р.М. - учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Коняев К.Т. - учитель технологии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Баллес А.В. - учитель Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма.

Химия
Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного 



общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма;

Цветкова Т.М. - учитель биологии и химии, педагог 
дополнительного образования Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма

Начальная школа
Зверева Н.Н. - учитель начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель;

Александрова А.А. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Жемчужина О.В. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

Федорова Л.Л. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Хлусова О.В. - учитель начальных классов Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма.



                                                      Приложение № 6
к Составу апелляционной комиссии школьного 

и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников образовательной 
организации Холмского муниципального 

района в 2023-2024 учебном году

                                                           Председателю оргкомитета школьного и 
                                                       муниципального  этапа всероссийской

                             олимпиады школьников
от__________________________________

                                         обучающегося_______класса 
                         МАОУСОШ г.Холма 

ЗАЯВЛЕНИЕ
на апелляцию участника

Прошу рассмотреть мою работу по общеобразовательному 
предмету______________________, так как я не согласен (а) с 
выставленными баллами.

дата подпись



                                                       Приложение № 7
к Составу апелляционной комиссии школьного 

и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников образовательной 
организации Холмского муниципального 

района в 2023-2024 учебном году

ПОЛОЖЕНИЕ об апелляции

Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 
результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения 
процедуры проведения Олимпиады.

Для проведения апелляции Оргкомитет создает апелляционную 
комиссию из членов жюри.

Время и место проведения апелляции устанавливается Оргкомитетом 
Олимпиады.

Для проведения апелляции участник Олимпиады подает заявление на 
имя председателя оргкомитета в день проведения апелляции.

Апелляция рассматривается очно. На рассмотрении апелляции имеет 
право присутствовать только участник Олимпиады, подавший заявление.

На апелляции повторно проверяется только текст решения задачи. 
Устные пояснения апеллирующего не оцениваются.

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри 
выполненного олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает 
одно из решений:
- апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы;
- апелляцию удовлетворить и изменить оценку в _ баллов на _ баллов.
Оценка может меняться как в сторону увеличения, так и в сторону снижения. 
Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 
предметом к апелляции и пересмотру не подлежат.

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 
подписываются председателем и всеми членами комиссии.

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для 
внесения соответствующих изменений в отчетную документацию.

Официальным объявлением итогов Олимпиады считается итоговый 
протокол, заверенный подписью председателя жюри муниципального этапа 
Олимпиады.

Окончательные итоги муниципального этапа Олимпиады 
утверждаются его организатором с учетом результатов работы 
апелляционной комиссии.

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 
пересмотру не подлежат.



                                                    Приложение № 8
к Составу апелляционной комиссии школьного 

и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников образовательной 
организации Холмского муниципального 

района в 2023-2024 учебном году

ПРОТОКОЛ
заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции

участника школьного и муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 

по_______________________________________________________________
Основание для проведения – заявление на апелляцию участника олимпиады:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
обучающегося_______ класса________________________________________
(полное название образовательного учреждения)
Дата и время:
Присутствуют:
Председатель комиссии __________________________________________
Члены апелляционной комиссии:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Результат апелляции:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель апелляционной комиссии _______________________________

                                                                                                                  (подпись)
Члены комиссии:___________________________________________________

                                                                                                                  (подпись)
__________________________________________________________________                                                                                                                                         

(подпись)
__________________________________________________________________                                                                                                                  

(подпись)
С результатом апелляции ознакомлен (а) ________________ /
                                        (подпись заявителя


